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Gyermeknevelés.*
Tanárok, tanítók ős közoktatásügyünk­

kel foglalkozó ogyőb tényezőink az elmúlt 
szünidőben behatóan tanácskoztak ifjúsá­
gunk nevelésének módozatairól.

Sok jó és hasznos tervvel léptek a 
fórum elé tanügyi férfiúink. De mégis bátor 
szókimondásával, kissé merész, de nem jo ­
gosulatlan indítványával leginkább magára 
vonta a közfigyelmet a fővárosban tartott 
egyetemes tanitógyülés szociál pedagógiai 
szakosztályának tanácskozása.

Érdemes, hogy ezzel a tanácskozással 
behatóbban foglalkozzunk, mert a mai 
bürokratikus rendszerrel szemben szokatlan 
életrevalóságot tanúsít.

Gyermekvédelem címén a szociál peda­
gógiai szakosztály oly javaslatot tárgyalt, 
mely fényesen igazolja, hogy tanítóink nem 
elégszenek meg azzal, hogy tisztán csak 
kötelességüket teljesítsék. Nekik nem elég, 
ha a tantervben előirt tanítási órákban fog­
lalkoznak a gyermekekkel, hanem látni kí­
vánják fáradozásaiknak eredményét is: egy 
jól nevelt, hivatásának magaslatán álló uj 
nemzedéket, mely béke és háború idején 
egyaránt hazájának díszére válik. Vagyis 
tanítóink nem érik be azzal, hogy helyesen 
és jól tanítanak, hanem első sorban ne­
velni akarják a rájuk bizolt gyermekeket, 
kikben egy szebb, dicsőségesebb jövő zálo­
gát akarják bírni.

• Átvéve a .Gyermekvédelem" szeptemberi számából

TÁRCA.
J ó  é j s z a k á t  I

Hagyjátok cd a régi dali,
A vágy, az álom mii sem é r ; 
Fáradt vagyok, Szivem kihalt 
Klporhndt benne már a vér.
Nem vágyódom szférák zenéje 
fis faleritumi bor ultin.
Zokogni ludnek bármiféle 
Viskó mellett, kecskedudán . . .

Az élet útja oly cudar. 
Beszennyezik a láb nyomok 
S  bár drága rajta  a fuvar, 
Megakaszt lám a sár, homok 
Hajból le vén, kerhedt Pegazus, 
Kifogyott bennünk már a szussz; 
Kocogjunk bál, bolond a kázus,
Ki tudja, hol a Parnaszus?

Atyafi, ki hiulöbu jársz,
Hé, mond el gyorsan titkodat, 
Hadd legyek én cégedbe társ. 
Mely annyi részvényt osztogat, 
f ’zletet én még i.cm kötöttem, 
Azt sem tudom, mi fán terem : 
Mit felmutat üzleli könyvem :
A kütült-oldoU  szerelem . . .

Magának a tanítónak ereje a nevelés­
hez nem elegendő, szükséges hozzá a szülő 
okszerű támogatása is. Érdekes és minden 
méltányossága mellett is egy kissé merész 
az a mód. melyet követni akarnak, hogy 
a szülök nagy és vegyes táborát a peda- ! 
gógiának erre, a tanításnál fontosabb ágára: 
a megfelelő nevelésre kényszerítsék.

A választott mód épen a kényszerűsé­
gével válik problematikussá, mert egyes 
részletekben kissé túlságosan beleütközik , 
a szabadság elvébe, melyet pedig a ma­
gyar annyira szeret dédelgetni. Ám láttunk-e 
már olyan közhasznú intézményt, mely tel­
jesen fedezné kivétel nélkül minden állam­
polgár érdekét s melynek keresztülvitele 
panaszokra, súrlódásokra okot ne szolgál­
tatna? Elvégre is a kellő erély nélkül milse 
lehetne végezni s a jó érdekében túlhajtott 
erélyessé" ha egyeseknek fáj is, végeredmé­
nyébe!. üdvösét teremt; elengedhetetlen 
pedig az crélyesség, ha nélküle a jó terv 
merően kivitetlennck mutatkozik.

Lássuk csak nagyjában, mint kíván a 
szociálpeiIagőgiai oszlály.

a tanköteles kor alatt a gyermek er­
kölcsös magaviseletéért a szülő szigorú fe­
lelősséggel tartozzék. A szülői kötelességet 
hanyagul teljesítő szülőt vagy gyámot a ha­
tóság vonja felelősségre s pénzbírsággal, 
esetleg elzárással sújtsa. Azoktól a szülők­
től és gyámoktól, akik gyermekük nevelé­
sét és az életre való előkészítését clinulasz- ' 
tolták s e miatt büntetve voltak, gyerme- !

Az ifjú megtért végre hát,
Hisz álma mind hiába volt 
Nagy, leliormenles birtokát 
Hosszul kezelte fent a hold.
Szálljunk le a józanok szárnyán,
A holdkórossag mindenét !
Az ugart mezítláb bejárván 
Nézzük, mit vet föl a —  szem ét!

Mi termi az aranykalászt,
Ha nem a piszkos trágya domb,
A lét titkát ne magyarázd.
Ki álmodik ma, nagy bolond.
A bölcsek bölcse és a költő 
Ma ösvilági bolt Mamiilb,
Sírjára újabb emberöltő
Szór egyre több és több hamut . .

Kiég tehát, beállók én is 
A cégbe józan emberek,
A bölcsek útja másfelé visz 
S  n piacon sátort verek.
Pliryg fuvola szelid zenéje 
Nem zúgja át Árkádiát . . .
Kiszállón már az álmok éje,
Uj nap virrad . . . Jó  éjszakái !

PAKOTS JÓZSKF.

A z asszon y  elm en t.
Tulajdonképen teljesen érthetetlen dolog, 

hogy miképen veszett össze Tohor Iván a felesé­

kük elveendő s az je célra szolgáló állami 
nevelőinternátusban helyezendő el.

Az iskola legfőbb célul a gyermekek 
nevelését tűzze ki. Minden tanító tanítvá­
nyainak szülőivel havonkint osztályában 
jöjjön össze s ott velük a gyermeknevelés 
dolgát beszélje meg.

A szülök részére adjon ki az állam 
gyermeknevelési újságot, a mely lap tartal­
mát a tanító a szülőkkel alkalmas módon 
megismertesse.

Az iskolák építésénél és berendezésé­
nél a hygicnikus követelmények szigorúan 
betartassanak.

A hatóság, fejlődés alatt álló 20 éven 
alóli egyéneknek oly gyárakban való fog­
lalkoztatását, a hol az egészségre káros ha­
tású anyagokkal dolgoznak, ne engedje meg.

Gyermekeknek bort, pálinkát, dohányt 
kiszolgáltatni nem szabad. A szülők gyer­
mekeiket színházba, kávéházba s mulató 
helyekre ne vihessék.

Alakíttassanak gyermekvédő-egyesüle­
tek, a melyek tűzzék ki célul a társadalom­
nak a gyermekvédelem ügye iránti érdek­
lődését felkelteni.

Ennek az egyesületnek feladata legyen 
továbbá a köztudalba vinni azt a fölfogást, 
hogy a gyermek közkincs, a kit testi és 
erkölcsi védelemben részesíteni mindenkinek 
kötelessége.

Ezek képezik föhh vonásokban a ta­
nítók óhajait. Bizonyos, hogy e terv meg­
valósítása eleinte nehézségekbe fog ütközni.

Kével az első esztendő vége fele. Nagy boldogság­
ban éltek s Tobor u inikoi megnősült már úgy 
vágyódott évek óta a házas élet tisztit csendes 
boldogságára, mint az üldözött vad a forrás mid­
iéit egy ilal üdítő vízre és a biztos, zavartalan 
pihenőre.

Tobor nagyon különös ember volt. Viharos 
fiatalság után vonult bnza a birtokára, mint monda 
pihenni. Sokszor kóborolt ott a Tisza partján, 
puskával a vállán, a nádas mcl olt. I.egtöbbnyirc 
el sem sütötte a fegyvert, hanem letelepedett a 
szomorú Tüzek alatt s olt elgondolkozott. Mellette 
zúgott a nádas s a gondolatokba beleszóltak a 
Tisza csacsogó hullámai. Mindez csak arra voll 
azonban jó , hogy mindinkább érezzék a nagy 
csündességet, a mely itt tanyázik a nagy síkon. A 
szél is olyan révedezve já r  itt. Hol a vizet fod­
rozza majd meg bekalandozik a pusztaságba végig 
fut a síkon s tovább erőre kapva fölkavarta a 
homokot. A messzi-égben ilyenkor lovnlcbbenl 
egy-egy szürke honmkfelhö, kelt, szállt, emelke­
dett, végtére eltűnt, semmivé lett. Tobor ahogy 
nézte ezt a puszta csöndjében mind csak arru
gondolt, hogy igy suba...... mlik el minden, az
ember élete is, az is csak felhő, kié rózsás, kié 
szürke és süléi, de mind eltűnik egykor semmivé 
lesz. A gyakori merengés mindegyre elégikusabbá 
tette Tobort, o'yan elhagyatottnak érezte magái. 
Khben a lelkiállapotban gondolt a házasságra s 
minél többet gondolt, annál jobban vágyott rá. 
Nem keresett soká asszonyt. A szomszéd birto­
kosnak volt egy leánya, mindennel megáldotta az 
Isten, hogy j ó  feleség lehessen belőle. Csupa szív
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.. I i_ Ihat iá. hogy e  n eh ézségü k  le- , 
i1 o lyan  liaza lias  felad atot te lj esi- I
k. m elyért iii;|}du ii g y erm ekeink  Áldani 
ink un kel

Ne-héz idők.
I , III a/, illők já r á s a  fölöttünk,

i, lialm aiilo ii .s ie laro lt alföldi m e- 
i\ 11 li.itnl lak ik ." V alam i külő- 

ii-iirsé lle ii já téka a so rsn ak , hogy 
- , i.lrze t lie liird l-b etiirc  illik az

m ai á llap o tára . C saku gyan  m egnő- 
ült az  iilök já r á sa  fö lö ttü n k . R e tte n e te s  I 

. i • k 11dI(• m ei; n eh éz .do kkéu l ezl
■ ............ - Il i a fold erő it, k ifo s z to tta 1

"  : o-i iio inhárail. m egtizedelte az 1 
o - tahlák term ését, k ip erzselte a 

. i ■ i. iíIm  a k ó lak . források  vizél, m inth a 
t e-j vpiieni c sap áso k  egyike sú jto tt 

•In.i le M agyarországra.
i .i i . a ,  ii .',: ( le jen . Még h ivalalo-

, m o sgyéjére de szep te ill-
'h ó n a p ja . Ez: az. időszak.
. -zétos/.lja ;t n yár ö ssze -
E nnek a  hói lapn ak  a  je -
a gazdasági in unkii után

inka. Kő lö t! szerződ ések ,
I .* 11( ;  etlsegek b ev á ltása  e lü ti áll

i da és a m ag yar keresked ő .
! - o :i e/. i ' .  az is V  A raktárok 

! nu lla lak , szériik  kon ganak. Szo- 
m oiit - , szom orú szep tem ber.

\ •• •araz-.i ; le lle iie le s  k ó w lk e zn  lényei 
li I"  m iiid -n  vonalon . A b eá llo tt ta- 
nan v in .m i folytan a m a rb a  érték e csök- 

k  . 'lim  i m a a m arh át, a m ik o r ! 
. i l a e le iem m el? O lcsó  áro n  megy 

n a gazda em ber m a rh á ja  s  igv 
a -Z'-gi'iiy. so k  gyerm ekes 

■ dán i. i'-Io teh ene is. am ely  a  m egélhe- 
lés  m inden forrása .

M'-z 'lile nlo az az Ínség, am ely a ina- 
' ír nép re vár A letarolt m ezőkön csak  

. ' -/" ín y ii halál lakik s  dn h öd ötten  Iá­
éin"/. a h arc , az é le t harca.

S/ i-plem herrel indul m eg  az  úgyn eve­
zett sa iso n  vagy h ely eseb b en  s e a so n . A

• a. u. ii"-. .-'v. . gw .erii és igénytelen, a 
a • i. ni keili'ly<-l nem i'iintolta meg 

■ ' 1 - i i i .;!• -i-i,i|.i. I / a leány lilokbnu régóta
l"lioi-l. a ki egészén más volt. mint a

• >k. Három hu 
-bor házassá)

vi máikázás illái! 
gátiak a története.

' azért mégis niC|gvaii a maga története. Tobort

■"Iliit meg égi 
. csöndben.

ázni. \ Tohornuk 
-'/. éleiében, csak 
A leendő felesé*1 a I'íhm mellett

•rii- ki teljes mi. nem is mér-

rí kap hemu \y. *'1- *  hónapi* .111 pedig boldog-
dogs ig ós ’lobor azt hitte.

■ másképen . Azt látta, hogy
, • • •-...... ■ li. hogy menyország az

őszintén t'obbor lobból 1
a • a ...........ha ki kivándorolt egy kissé a

l-'kul a la 'i mindazokat a helyeket,
•.......•• vele nllalahi' a iiienyorsz&got.

l..-v ' ti' ''-; hiúba varia vacsorára. '
i . -ii.éli , ..-ni'-- műkul s csak reggel felé ve-

itfav.i a a jo  pajtásokkal átélt 
lé n é t. A szegény M i- 

■li. tudott hová lenni az aggo- 
• a - ihaii -i.ni a nyakába ugrott az

ie ' in •>/.........hányásokul is lelt neki.
r : i i . i 'i  dühbe " il. agy erezte hogy az 
y iu  .sz.iiiadsagahan korlátozzák. Durván föl- 

,'1, '.oii igv vesz lei, i is s /o. Az asszonyka pedig, a 
..l-en voii ónerzel, nem tűrte u sértegetést, hanem

fra n c ia  sa iso n a  a  m ulatságod id e jét, az  a n ­
gol sea so n a  a  m u nka év a d já t je le n ti.  T e ­
hát a  se a so n . A szep tem b eri a lászán  lá s , az 
őszi v etés id e je . V á jjo n  sok rem én ység  
kiséri ezt a  m u n k á t?  Alig. Az u tóbbi eső ­
zések m ég  m egpuhitották itt-ott a ta la jt, de 
a lla lában  kiégett, hold föld az.

Ez az őszi m u n ka is teh át m egfogyat­
kozott teen d őib en . Ilyen n y á r é s  ilyen  ősz 
urán  v á jjo n  m ilyen léi várh at a szegén y  
m ag yar n ép re  ? Még végig g o n d o ln i ezt a 
gon d olato t is iszo n y ato s , hát m ég végig éln i. 
Pedig  végig kell é ln i, h a  csa k  kö zb e bele 
n em  pu sztu lu nk .

S e g íté sre  van  szükség, gyors é s  h a t­
h atós seg ítség re . H iszen a  föld  ín ség eih ez  
sö tét, fekete  had sereg  g y an án t so rak o zn ak  
a  tűz Ín ségesei. S ze r te  az ország b an  fék ­
te len ü l p u sztított a vad e lem , a  b iz . F a l­
vak, v áro sok , vagyonok ham vad tak  ö ssze . 
C saládok tan yázn ak  kiid a  m e zö k ö i( h a jlé k ­
ta lan u l, m a m ég fekh elyet ta lá lv a  a  p u szta  
földön s  takarózv a a  in en y b o lto zat csillag os 
tak aró jáv a l, d e  mi lesz velük, h a  jő  a  zord, 
kegyetlen , h ó fu vatagos, jé g v irá s  tél ? A ku­
tyán ak is vack o t ad  az em beri irgalom , 
csak  ezek ne ta lá ljan ak  kön yörü letre .

N ehéz időket élü nk . A so rs sú ly o s 
m egp róbáltatásokn ak  teszi ki erő in k e t. H elyt 
kell á llam in k  a  szom orú  id őkben . H iszen 
m ag u nkért á llu n k  helyt, s m ag u nk v érén ek , 
b u sá n a k  vesztérő l v an  szó.

A társad a lo m  seg ítsen  a  m aga esz k ö ­
zeivel. F e sz ítse  m eg m in d en  e r e jé t, felezze 
m eg fa la t já t, o ssz a  m eg g o n d já t a  s z e re n ­
csé tlen ek k e l, akik a föld és a  tűz ín ség esei.

De ez  n em  m inden. A n ép , az  ország  
jó lé té n e k , b o ld ogu lásán ak  legfőbb ő re , az 
á llam  is te ljes ítse  kötelességét. A djon m u n ­
kát az ín ség esek n ek . Nem a la m iz sn á t o sz t ; 
ezzel, h iszen  a  s a já t  ügyét, lé térd ekét szo l­
g á lja  ezzel. Ami fo rrá sa  v a n  csak  a  m u n ­
kán ak , az t m ind  n y issa  m eg. Itt v an n ak  a  J 
b eru h ázáso k . In d ítsa  m eg a  m u n k ála to k at a  
m aguk egész  v on alán . C sak seg ítsen , seg ít- j 
sen  m in d en  m ódon és m ind en e szk ö zze l.
A so rs fé lrev erle  fe jü n k  fe lett a  h a ra n g o k a t: 
h a llju k  m eg in te lm ét.

összcpakkoll s utazott haza tüstént a szüleihez. 
Tobor iné); a vasúira sem kisérte ki, söl bucsuzás 
In-lycU utána kiáltott, hogy minden jó l van igy, 
csak menjen, örül hogy végre szabad lett.

Tobor e pillanatban azt íiitte, hogy meg- 
gvülöltc ezt az asszonyt s hogy most megszuba- 
dull tőle, attól az óriási, szinte majomszcrctctlöl, 
mert terhére volt. Ám csakhamar másképpen kez­
dett gondolkozni. Hogy magára maradt, föl s alá 
járt a szobákban s lassankinl minden oly üresnek, 
liicllc-nnek tűnt föl neki. Kél napig élt magánosai! 
s oly rettenetesen kellemetlenül érezte magát. 
Minden egész más. A harmadik napon mikor éjjel 
hazafelé készüli, borzadozva gondolt lakására, a 
hol most nagy magányos* csöndesség ülőit tanyát. 
Fáradt volt, de a helyeit, hogy vágyott volna le­
pihenni, úgy gondolt hideg ágyára, mint valami 
koporsóra. Legjobban gyötörte a csönd, a nagy 
sivár, kietlen csönd. Meg aztán olyan pusztának 
érezte a hajlékát pedig az ussony csak egy ket 
apróságot vitt magával, de épen ez u néhány ap­
róság tudta oly kedvesé tenni a liallékot. Tobor- 
nak megfájdult a szive. Kérdezgetni kezdte ma­
gától. hogy tulajdonképpen miért is történt mindez? 
Rájött, hogy úgy még senki sem szerette mint ez 
az asszony. És fogja-e még valaha valaki igy sze­
retni? Vádolni kezdte magát, hogy elüldözte a 
feleségét. Vájjon mit csinál most ö ? Bizonyára 
könnyezik s a gondolatai ép úgy feléja szállnak 
most mint az övé ö hozzá.

És Tobor, a büszke Tobor másnap már sie­
tett utána a felesegének, hogy vissza hívja. A 
mikor megérkezett kastélyába, ledobta magáról az

Muraköz veszedelemben.
Eddig csak alattonibau, szóval terjesztették 

Muraközben káros és rendbontó eszméiket a hor- 
vát izgatok, most már egészen nyíltan teszik; a 
snjtó, ez a hatalmas fegyver is a birtokukban van. 
Muraköz tőszomszédságában Varazsdon „Nas 
Fraviee* cim alatt lapot indították a horvát izga­
tok, melynek egyik föfeladala az, hogy a muraközi 
népet is megnyerje a délszláv cszim-knok. S z er­
kesztője e lapnak egy kétesliirü ügyvéd, dr. Magdi ­
cs munkatársai a vele egy elbírálás alá eső inu- 
raközi horvátérzelmii káplánocskák, diákocskak, a 
kik minden héten küldenek gyalázó cikkeket Magdii- 
lapjába.

Hogy mily hangon vaunak Írva ezek a cikkek 
és mennyi vad gyűlölettel beszélnek ezek az urak 
a magyarokról, azt nehéz volna szóval is kifejezni. 
És ezt minden héten teszik. Piszkitanak, gyaláz- 
nak berniünket és felhívják a joravalo muraközi 
népet, hogy rázza le nyakáról a magyar járm ot (?) 
l'gy beszélnek rólunk, magyarokról, hogy mi é r ­
demesek sem vagyunk a civilizált névre . . .

Hamis leveleket közöl ez u lap a muraközi 
sőt a vend nép köréből is, amelyekben a levelek 
Írója elmondja, micsoda sanyargatásoknak van ki­
téve a muraközi, illetve a vend nép a magyarok 
részéről; lelketlen zsarnokoknak címezi a magyar 
tisztviselőket, akik csak azért vaunak itt. hogy 
nyúzzák a népet. Legjobban haragszik Muraköz 
tanítóságára es Margitai József képezdei igazgatóra, 
kiket u sötétség terjesztőinek, népbutitóknak ne­
vez és akikről hol gúnyosan, hol vad gyűlölettel 
beszél, mindenféle képtelen rágalmakat szór léjükre, 
igyekezvén befeketíteni őket a nép elölt. Nagyon 
is természetes, hogy ép ezekre haragszik a horvát 
lap. És ép ez mulatja azt az önfeláldozó, em ber­
feletti munkát is, amelyet Margitai igazgat.) és az 
általa nevelt tanítok végeznek Muraköz magyaro­
sítása érdekében. Érthető nagyon is, ha őzért ha­
ragszik Magdié lapja és az ö fekelclelkü munka- 
lársui a muraközi tanítóságra.

I)e a tanítóság munkája még sem cleg, m á­
soknak is kellene lenni a magyarosítás érdekében. 
Szomorúan konstatálhatjuk, hogy a muraközi lel­
készek legnagyobb része horvát érzelmű. Várniuk 
ezeken kiviil horvátországi - felsőbb iskolákba 
járó  diákocskak is, akik szintén kivetkőzlek mura- 
közi ösiségükböl és a delszláv-eszmék terjesztőivé 
leltek. Ezek mind gátat igyekeznek vetni a taní­
tóság munkája elé.

Ép ezek miatt könyörgült már többször Mu­
raköz intelligens ellenie, hogy vegyék el Muraközt 
a zágrábi egyházmegyétől es csatolják valamely 
magyar egyházmegyéhez. Az ügy már többször 
megfordult a képviselőháziam is, de az átcsatolás, 
meg most is ama stádiumban vau, mint volt e z ­
előtt. Pedig ha valaha, úgy most volna szükséges, 
hogy Muraközt egyházilag is visszaadjuk az uiiya-

uti ruhát s aztán kocsira ült, hogy álhajtasson a 
szomszédba. Az ut a Tisza mentén vitt el s Tobor 
a nádas mellett leszállt s újra odulclcpcdetl a 
szomorú füzek alá, hogy egy kissé gondolkozzék. 
Mit is fog mondani a feleségének? Mivel fog be­
köszöntem?

Nem tudott semmi okosai kisütni. Halhat el­
fordult tőle végkép az asszony? L'gy érezte, hogy 
ezt nem liidiiu túlélni. Töprengve bámult a pusz­
taságba s végre is alkouyattájban eszmélt föl. Ek­
kor eszébe jutott ismét az, hogy kietlen magány 
a mi reá vár, a lelki szemei előtt pedig megjelent 
a feleségének mosolygó arca, majd mintha könnyes 
szemeit látta volna felragyogni. Tobor kikapta a 
kocsisa kézéből a  gyeplőt, a lovuk közé vágott és 
örült váglatássul hajlott be a szomszédos postára.

Ott a verandán várta a felesége. Tobor látta 
rajta, hogy ö is mennyit szenvedhetett s e pilla­
natban megérezte, hogy a ki ennyire szenved, az 
nagyon szeret. Férj és feleség egy pillanatig némán 
állottak szemben egymással. Azután Tobor oda­
lépett az asszonyhoz s csöndesen mondta: Bo­
csásson meg!

Az asszony nem felelt semmit, de mikor 
aztán Tobor kézenfogva vezette kocsijához, némán, 
engedelmesen követte.

Tobor boldogan hozta haza a feleséget, a 
kiről élezte, hogy az egyetlen teremtés, a ki meg 
érti öt, a ki tudja, hogy c bárom nap boldogta­
lanságáért soha sehol sem találhat kárpótlást 
egyikük sem. csak egymás szivében.

NEMESKÉKY K ISS JÓ Z SE F.



ALSÓLENDVA, 1904 .ALSÓ-LENDVAI IIIRAIlO- VASÁRNAP, SZEITKMIIF.lt 11.

országunk. Minél előbb tesziik meg, annál jobb. 
Az izgulok esak uzon esetben u in lőgiui;> céll 
érni, lm Muraköz papsága is magyar széllé ubcn 
lesz nevelve.

A gyenge állásloglalas mi.tll oly vers. ■ nel 
kupink a ilélszláv-eszinek agiluioi hogy most 
horvát irodalmi társulatot is akarnak alapítani 
Muraközben, mely hivatva volna o|.-- . horvát Köny­
vöket terjeszteni a nép közölt. 11a ez a moloch 
beteszi ide a lábút, akkor nem egy könnyen sza­
badulhatunk meg tőle. Mert tőkéje elegendő nagy 
lesz, hogy existálhnsson. Meg aztán bizonyára 
ezért nyílt meg Varazsdon a muraközi horvát ta­
karékpénztár, melynek célja  nemzetiségi akciói kez­
deni. Ennek a takarékpénztárnak a föemberc .Mag­
dié, aki szóval, röpiratokkal hívja fel a muraközi 
népet, hogy csak a varazsdi takarékpénztárban 
vegyenek fel pénzt. Persze e mellett a magyar 
takarékpénztárakat úgy lefesti, mint a nép zsarno­
kait, tönkretevőit.

Mindezekből nagyon világos, hova fog fejlődni 
a dolog, ha nem védekezünk a dél szláv izgulok 
ellen és ha nem csatoljuk át Muraközt egyházilag 
is az anyaországhoz.

Ne liallogasstik soká a dolgot! . . .

GAMMA.

H Í R E K .

Az aisó lendva i önk. tűzo ltó -egy le t zenekara 
a f. évi augusztus hó 8-án megkezdett lekeverseny 
befejezése napján folyó hó 11-én délután 3 órától 
a .„Csipkés’ -hez címzett vendéglő kerti helyiségé­
ben hangversenyt tart. Liulépti dij szcinélyenkiiil 
00  fillér.

Kinevezés. Szlankovics Jánost, a keszt­
helyi gazd. tanintézet fiatal és képzelt tanárát, a 
loldmivelésügyi ni. kir. miniszter a debreceni gazd. 
tanintézet igazgatójává nevezte ki.

-  Tanítóképző jub ileum a. A Csáktornyái ta­
nítóképző intézet szept. 0-án ülte meg 25 éves 
fennállásának emlékünnepét, melyen a vallás- és 
közoktatásügyi minisztert Cscrlán Károly, Zala- 
vúrmegye közszeretetben álló alispánja képviselte. 
Jelen  volt dl. Huzsieska Kálmán kir. tanácsos, tan­
felügyelő is, ki szabudsugidojél megszakítva, gyógy­
fürdőből utazott egyenesen Csáktornyára, hogy 
megjelenésével az ünnepség erkölcsi súlyát es 
színvonalát a jogosan elvárható mértékig emelje. 
Megjelentek a volt növendékek közül vagy száz­
ötvenen. Csáktornya Közönségét, hivatalait, testü­
letéit, valamint vidékről is több testületet és egye­
sületet küldöttek képviselték.

Kisdedóvónó kinevezése. A vallás- es köz­
oktatásügyi in. kir. miniszter Ember Mária okle­
veles kisdedóvónöt u drávaegyházi allami kisded- 
ovodahoz kisdedóvónővé kinevezte.

—  Egyházmegyei h íre k  A szombathelyi egy 
házmogyében a megyés piispü-i dr. Császár József 
székeskáplalaui karkáplánt a szabályszerű illet­
ményekkel és a Szombathelyi Újságnál elfoglalt 1 
szerkesztői állásának megtartásával a szombathelyi 
papneveldében az erkölcstan és lelkipasztorkodas 
h. tanárává, Kaez József borostyánkői plcbános- 
hclyetlesl szombathelyi karkáplauná kinevezte; 
Maitz Ede püspöki levéltárost es szertártól a bo­
rostyánkői plébánia vezetésével plobánoshelyettosi 
minőségben megbízta; Ivüliár Alajos bellalinei se- ; 
gédlelkészt Felsölcndvára, üszlovies József szc- ! 
pelneki segedlelaészt Belláiméra, Horváth József j 
uj áldozárt Szepolnekru, Illés György uj áldozárt , 
Pörgőimbe disponáltu.

Halálozás. Hajas László a .Vademberhez- 
cim zcll szálloda tulajdonosa éleiének 51 -ik éve­
ben bosszús szenvedés után meghalt Varazsdon. 
Kiterjedt rokonság gyászolja. Béke hamvaim!

—  Kinevezés. A király Szerdahelyi Kálmán 
sümegi jasáshirusági albirút enyingi járásbirúvá 
nevezte ki. —- A közoktatásügyi miniszter kinevezte 
Egry Eunni sátoraljaújhelyi áll. polgári iskolai he­
lyettes tanítónőt a keszthelyi állami polgári leány­
iskolához.

- - Halá lozás. Schwarcz Bernálnú' szül. Singer 
Julin f. évi szept. hó 5-én hosszas szenvedés után 
más világru szenderüll. Tem etése f. hó 7-én Alsó- 
lendván nagy részvét mellett ment végbe.

Áthelyezés. A vallás és küzoklalásügyi 
miniszter Grész Ernő temesvári áll. tauilokepzö-

intézeti segédtanárt eddigi minőségében a Csák­
tornyái áll. tanitó-képzöhöz helyezte át.

Az inasok iskoláztatása. A kereskedelem­
ügyi miniszter egy konkrét esetből kifolyólag ki­
mondotta, hogy a tanoneok iskolába járási köte- 
.i --rg e azok életkoraiul nem függ. Tanoneok is­
kolai mulasztásáért minden esetben az iparos fe­
lelős. meg akkor is. ha a felelősséget a tanom; 
szerződősben a szülőre vagy gyámra hárítja át. 
illetve akkor is, ha a tanom- a szülőjénél vagy 
gyámjánál lakik.

Öngyilkosság. Nagykanizsán Visztallcr Ede 
5‘J  éves müvirágkészitü augusztus 2(i-án délután 
lakásán az agy magasabb részére vert szöghöz 
kötelet erösilett és magát felakasztotta. Mire észre­
vették, már a beállott halált konstatálták.

öngyilkosság Gold Samu 21 éves fiatal­
ember, muraszordaliclyi vendéglős fia, szept. 3-án 
bérkocsit fogadott, hogy a vasúti állomáshoz haj­
tasson. Útközben durranás riasztotta m ega kocsist. 
Visszafordult. Látta, hogy a fiatalember lőtt m a­
gara. Megállóit. Segítségért kiáltott. De már se ­
gíteni nem lehetett. Gold Samu halott volt. Az 
öngyilkosság okát nem tudják.

K eszthely i .ha tosok . Pénzcsinálót fogtak 
el Keszthelyen. Az elfogott Lázár József hcvnlotla, 
hogy már hosszabb idő óta gyártja a hamis pén­
zeket. További kutatás folytán egy egész, rakás 20 
és 10 fillérest találtak, melyeket egy üres telekre 
dobolt; megtalálták az egyforintos gipsz mintát. 
Az. összes minták jók voltak, a hamis pénzek leg­
nagyobb része jó l sikerült. Alig lehet a való­
ditól mcgkülömhözlctni, de könnyebbek voltak. 
Feleségének is tudomása volt a dologról s ezért 
Lázárt nejével együtt átadlak az. illetékes liuluság- 
nuk. Leányukat, aki nemrég jött Budapestről haza, 
egyelőre szabadon hagyták.

Két u j á llam i gyermekmenhely. Az. ország 
területén levő állami gyermckuicnhelyek száma 
ismét kettővel gyarapodott. Az uj állami gyermek- 
mciihelyok: a veszprémi és marosvásárhelyi, me­
lyek működésének megkezdését a belügyminiszter 
a vármegye közönségéhez érkézéit leirata szerint 
f. é. szeptember hó 1-töl f. e. október hó l ére 
halasztotta cl.

A v ilág  gabona te rm ése, a földmivelés- 
ügyi miniszternek a napokban kiadott jelentése 
szerint 140 millió métermázsával kisebb a tava­
lyinál. A tavalyi ugyanis 2070 millió métermá/sa 
volt, míg az idei 2824 millió métermázsu.

A korcsm ák és a vasá rnap i m unkaszünet. 
Több vármegyei törvényhatóság felírt a kormány­

hoz és a képvisclüházhoz, hogy vasár- és ünnep­
napokon az. italinérési üzletek zárva tartassanak. 
A belügyminiszter e feliratokra hivatkozással most 
körrendeletben értcsitetto a törvényhatóságokat, 
hogy az. összes italmérési üzleteknek vasár- es 
ünnepnapokon való köteles zárva tartását elren- 
deleudőuek nem tartja, mert a munkásosztály 
egyedül csak a vásár- es ünnepnapokat fordíthatja 
pihenésre es szórakozásra s igy az. italmérési üz­
leteknek eppen az. étkezés ideje alatt való 
zárva tartása magával a fogyasztó közönség ér­
dekeivel sem lenne Összeegyeztethető. Felhívja a 
miniszter azonban a törvényhatóságokat, hogy szi­
gorúan ügyeljenek arra, miszerint isteni tiszteletek 
es körmenetek alkalmával a templomok közelében, 
illetve a körmenetek elvonulása kelyén levő korcs­
mák és pálinkáméi esek az isteni tiszteletek és 
körmenetek alutt zárva tartassanak.

A M agyar Festőm űvészet Album a. A ma­
gyar könyvkiadványok terén, feltűnést keltő disz- 
müvel fog a Pesti Napló olvasóinak karácsonyi 
ajádékul kedveskedni. Ciine: A Magyar Festőmű­
vészet Albuma, és gyönyörű foglalatja lesz. a ma­
gyar festőművészet remekeinek, Kupeezkylöl és 
Máuyokitól kezdve a jelenkorig, mikor Munkácsy 
Mihály, Székely Kortalan, Lotz. Károly, Benczúr 
Gyula és Zichy Mihály vezetésével, hatalmas gárda 
szolgálja a magyar feslömüvészetet. A magyar iro­
dalomban nem jelent meg meg ehhez, hasonló nagy 
koncepciójú diszinü. Ötven nagyszabású magyar 
festmény fogja e díszmunkát ékesíteni, művészi 
reprodukciókban. E gyönyörű könyvet karácsonyi 
ajándékul megkapja a .P esti Napló* minden állandó 
előfizetője és díjtalanul megkapja mindama uj elő­
fizetője, aki egész, éven át fel vagy negyedévcukint 
egy havonkint, de megszakítás nélkül fizet elő 
a .P esti Napló"-ia. A .P esti Napló* előfizetési 
á ra ; egy évre 28  kor. Szerkesztősége és kiadó- 
hivatala; Budapest, VI., Andrássy-ut 27.

P iacz i g a b o n a á ra k .
Búza . . . .  19 K. G0 Ml.
Rozs . . . . Ifi K. Ml.
Árpa . . . .  15 K.  Ml .
Zab . . . .  14 K. -  Ml.
Tengeri . . . Ili K. lill.
Burgonya . . 10 K. íill.

H ird e té s .
Kgy zon gora , sz a lo n -b ú to ro k  ós s z é n a  

e lad ó K öh id án , H unyadi tan ító n á l.

A PESTI NAPLÓ uj karácsonyi ajándéka

. A  M a g y a r  ...

F e s tő m ű v é s z e t  A lbuma.
Páratlan ilis/.ü. kíllsö kiállításában és belső tartalmában egyedül álló remekmű az, 
amelyet n ..IVsti Napló'' az 1!N(4. év karácsonyára szánt meglepetésül olvasóinak 
Eddigi karács-.nyi ajándékainak díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló'*, uj 
és minden eddigi ajándékot messze tulszárnyaló disz.müvel, melynek ciine ez lesz:

A M agyar Festőművészet A lbum a
A magyar festőművészet remekeinek gyönyörű fog­
lalatja lesz ez a páratlanul álló díszmunka, amely a 
magyar festés remekeit fogja felölelni a XVII. század 
nagy magyar festőitől, Kupeozky-tül és Mánvoky tol 
kezdve egész, a jelenkorig, amikor Munkácsy Mihály, | 
Székely llerlalan. I.otz Károly, Benczúr Gyula, Ma- i 
darász Viktor és Zichy Mihály vezetésével hatalmas i 
gárda szolgálja a magyar feslömüvészetet. A magyar 
irodalomban nincs még olyan ml), amely a magyar II 
festőművészeiét ilyen gazdagságban mulatja be.
Őt ven nagyszabású festményt szemeltünk ki, amelyet ' 
mesteri kivitelű

ö tven  m ü la p o n
mutalunk be a magyar közönségnek Az ölven mű- I 
lap nagy része gyönyörű

sok sz ínnyom ású  kép

lesz, olyan, mint amelyek a Vörösmari y - A Ibiimet 
eseménynyé avatták a magyar könyvpiacon.

Ezenkívül a magyar festőművészet történetét a 
könyvben elsőrendű esztétikusaink érdekes és nép­
szerű előállásban fogják bemutatni A szöveget számos 
festménynek a szöveg közé nyomott másolata fogja 
kísérni, úgy, hogy az ötven töhhszinnyomásu Ülőlap­
pal együtt A Magyar Festőművészei Albuma a leg­
gazdagabb és legdíszesebb Iára lesz a magyar festő­
művészeinek. A „Magyar Festőművészet Albumát" 
meg fogja kapui a Pesti Napló minden előfizetője, 
aki az év végéig, akár havonta is. de állandóan és 
megszakítás nélkül előfizető marad Minden félreértés 
elkerülése végett azonban meg kell jegyeznünk, hogy 
azok az uj előfizetők, akik az l!M»4 évre szóló elő­
fizetésük fejében a Vörősmarly-Albumot megkapták, 
a Magyar Festőművészet Albumára esak úgy tarthat, 
uak igényi, ha egy további egész évre előfizetnek

A Pesti Napló előfizetési ára egész évre 2 8  kor , félévre 14 kor., negyedévre 7 kor , egy bóra 2 kor. 4 0  fdl- 
Szerkesztősége és kiadöhivataía :

B u d a p e s t . VI., A n d rá s s y -u t 2 7 .  s z á m  a la tt  v a n .
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üi.il i i, hogy e nehézségűit le* , 
>' ■>',) in hazafias feladatot telj esi- !

< i . > rt i. íjdun gyermekeink áldani 
iák mi: két -

Nehéz idők
.. M " .  - / .a lt  a z  id ő k  já r á s a  f ö lö t t ü n k ,  

i i  . h a lm a id o n  » í c l u r u l t  a l f ö ld i  l i le -
M iy n  h a tn i l a k i k . -  V a la m i k ü lő -  
u M io ó l l e i *  ju t ó k a  a  s o r s n a k ,  h o g y  

id i'Z .e t l i e t i i r ö l - b e t ü r c  i l l i k  a z  
m a i  a l l a f t o t i u a .  C s a k u g y a n  -u te g n u -  

i l t  a  id ő k  já r á s a  f ö lö t t ü n k .  R e t te n e t e s  | 
.11.i z - : i ‘j  l '  k n d t i -  m e i '  n e h é z  á t o k k é n t  e z t  ! 

• -t k i -  t l  i a f ő id  e r ő i t ,  k i f o s z t o t t a 1 
i ■ i I • n i "  i I m in h á r a i l ,  m e g t iz e d e lte  a z  ;

I- táb lák  term é sét, k iperzselte a ! 
h it i i kutak, források  vizét, m intha 

hét • ■ v |»t. • ■ 111 c sap áso k  egyike sú jto tt 
v l u a  I.- M agyarországra.

Itt .. ink az él.-z e le jé n . Még liivatalo- 
üi m m ;• )>iiiitk a n io g y é jé r e .  de szep tem - 

nm i ősz h ó n ap ja . Kz az  időszak.

n t" 11 kini 'i-il. Knnek a h ó n ap n ak  a  je ­
löl meg a gazdasági m u nka után 

: - |.-| i i m unka. K ötött szerződések,
I. • tl-.-g.-k b ev á ltása  elölt áll 

a da és a m agyar kereskedő.
: •■/ i ' .  az is ? A raktárok 

lio inhárak, szérűk  kon ganak. S z ó ­
im*: : - . 'Z ouiorn  szep tem ber.

A - a ráz-,ig re tten etes következm ényei 
!i i.á m m d-n v on alon . A beállott la- ' 
m i n  a u i'iu iu n  a m arh a  értéke csők* 

Ki • é hiii'/i m a a m arh át, am ikor 
iák  i a e le iem m el?  O lcsó  áron  megy 

•a k ó r  a gazda e m b er m a rh á ja  s igy 
- ei m laiigiil a szegén y , sok gyerm ekes 

< ka i i ■!■' teh en e is. am e ly  a m egélhe-

I I tő  ; a m  j .  a i l le l y  a III t-
m ai nép re var. A letaro lt m ezükön csak  
n van - uivu  halai lakik s  d iiliöd ötten  tá- 
i " ii • •/. a harc., az é le t harca .

>/a pleinln-rrel indul meg az ugyneve-
z e t t  saison vagy helyesebben season. A

francia saisona a mulatságod idejét, az an­
gol seasona a munka évadját jelenti. Te­
hát a season. A szeptemberi alászántás, az 
őszi vetés ideje. Vájjon sok reménység 
kíséri ezt a munkát? Alig. Az utóbbi eső­
zések még megpubitották itt-ott a talajt, de 
általában kiégett, hold föld az.

Kz az őszi munka is tehát megfogyat­
kozott teendőiben. Ilyen nyár és ilyen ősz 
urán vájjon milyen tél várhat a szegény 
magyar népre ? .Még végig gondolni ezt a 
gondolatot is iszonyatos, hát még végig élni. 
Pedig végig kell élni, ha csak közbe bele 
nem pusztulunk.

Segítésre van szükség, gyors és hat­
hatós segítségre. Hiszen a föld ínségeihez 
sötét, fekete hadsereg gyanánt sorakoznak 
a tűz ínségesei. Szerte az országban fék­
telenül pusztított a vad elem, a tűz. Fal­
vak. városok, vagyonok hamvadtak össze. 
Családok tanyáznak kint a mezőkön hajlék­
talanul, ma még fekhelyet találva a puszta 
földön s takarózva a menyboltozat csillagos 
takarójával, de mi lesz velük, ha jö a zord, 
kegyetlen, hófuvatagos, jégvirás tél ? A ku- 
(vának is vackot ad az emberi irgalom, 
csak ezek ne találjanak könyörületre.

Nehéz időket élünk. A sors súlyos 
megpróbáltatásoknak teszi ki erőinket. Helyt 
kell államink a szomorú időkben. Hiszen 
magunkért állunk helyt, s magunk vérének, 
busának vesztéről van szó.

A társadalom segítsen a maga eszkö­
zeivel. Feszilse meg minden erejét, felezze 
ineg falatját, ossza meg gondját a szeren­
csétlenekkel, akik a föld és a tűz Ínségesei.

De ez nem minden. A nép, az ország 
jólétének, boldogulásának legfőbb őre, az 
állam is teljesítse kötelességét. Adjon mun­
kát az ínségeseknek. Nem alamizsnát oszt 
ezzel, hiszen a saját ügyét, létérdekét szol­
gálja ezzel. Ami forrása van csak a mun­
kának, azt mind nyissa meg. Itt vannak a j 
beruházások. Indítsa meg a munkálatokat a 
maguk egész vonalán. Csak segítsen, segít- j 
sen minden módon és minden eszközzel.
A sors félreverle fejünk felett a harangokat: 
halljuk meg intelmét.

Muraköz veszedelemben.
Ivldig csak alattoiiiban. szóval terjesztették 

Muraközben káros és rendbontó eszméiket a hói ­
val izgatok, most már egészen nyíltan teszik; a 
sajtó, ez a hatalmas fegyver is a birtokukban van. 
Muraköz tőszomszédságában Varazsdon ,.\a> ■ 
Praviee* cim alatt lapot indítottak a  horvát izga­
tok. melynek egyik föfeladala az, hogy a muraközi 
népet is megnyerje a délszláv eszméknek. Szer­
kesztője e lapnak egy kéteshirü ügyvéd, dr. Magdi" 
és munkatársai a vele egy elbírálás alá eső inii- 
ruküzi horválérzelmii káplánoeskák, diákocskák, a 
kik minden héten küldenek gyalázó cikkeket Magdi" 
lapjába.

Hogy mily hangon vannak Írva ezek a cikkek 
és mennyi vad gyűlölettel beszélnek ezek az urak 
a magyarokról, azt nehéz volna szóval is kifejezni. 
És ezt minden héten teszik. Piszkitanak, gyaláz- 
nnk bennünket és felhívják a jóra való inuraközi 
népet, hogy rázza le nyakáról a magyar járm ot (?) 
l'gy beszélnek rólunk, magyarokról, hogy mi é r ­
demesek sem vagyunk a civilizált névre . . .

Hamis leveleket közöl ez a lap a muraközi 
sőt a vend nép köréből is, amelyekben a levelek 
írója elmondja, micsoda sanyargatásoknak van ki­
téve a inuraközi, illetve a vend nép a magyarok 
részéről; lelketlen zsarnokoknak címezi a magyar 
tisztviselőket, akik csak azért vannak itt. hogy 
nyúzzák a népet. Legjobban haragszik Muraköz 
tanítóságára és Margitai József képezdei igazgatóra, 
kiket a  sötétség terjesztőinek, népbutitókiiak ne­
vez és akikről hol gúnyosan, hol vad gyűlölettel 
beszél, mindenféle képtelen rágalmakat szór fejükre, 
igyekezvén befeketíteni őket a nép elolt. Nagyon 
is természetes, hogy ep ezekre haragszik a horvát 
lap. És ép ez mutatja azt az önfeláldozó, em ber­
feletti munkát is, amelyet Margitai igazgató és az 
általa nevelt tanítók végeznek Muraköz magyaro­
sítása érdekében. Krthctö nagyon is, ha őzért ha­
ragszik Magdié lapja és az ö leketeletkii munku- 
lársui a murakózi tanítóságra.

De a tanítóság munkája még sem eleg, ina­
soknak is kellene tenni a magyarosítás érdekében. 
Szomorúan konstatálhatjuk, hogy a muraközi lel­
készek legnagyobb része horvát érzelmű. Vannak 
ezeken kívül horvátországi felsőbb iskolákba 
já ró  diákocskák is, akik színien kivetkőzlek mura- 
közi ösiségükböl és a délszláv-eszmék terjesztőivé 
lettek, tizek mind gátat igyekeznek vetni a taní­
tóság munkája elé.

Ép ezek miatt künyörgütt már többször Mu­
raköz intelligens elletne, hogy vegyék el Muraközt 
a zágrábi egyházmegyétől es csatolják valamely 
magyar egyházmegyéhez. Az ügy már többször 
megfordult n képviselöházlian is, de az átcsatolás, 
meg most is ama stádiumban van, mint volt ez ­
előtt. Pedig ha valaha, úgy most volna szükséges, 
hogy Muraközt cgyházilag is visszaadjuk az anya­

it.-

"v. rgy'/orii és igénytelen, a 
1 i m ia ilcly. l nem rontotta meg 
r.illiiD'irtja. Kz a leány lilokhan régóta 

bori, a |vi egészen más volt. mint a 
gavallérok. Három havi in á l k ázás Után 
, Kz a Tobor házasságának n története, 
■ai, rílak C.••••/. a/, ö-s/eveszúsig. Hogy 
- inn i iinmdum, szinte érthetetlen, 
rgi- megvan a maga történeté. Tobort 

h> 1 la..ni magyarázni. A Tábornak 
i-r:n mozdult meg eges/. éleiében, csak

.........  • ren d b en . A leendő felesé-
■ a t•-mei ki teljes,.,!, nem is mér- 

üog\ liilajdoiiképeii milyen kin­
iné \. e l-., hónapban pedig boldog- 
-ni h. .alogs-ig és Tol tor azt hitte.

• i, n nasképen. Azt Int la, hogy 
• ■ ;oa .  •• i li, hogy meny-ország az
i ralijuk meg őszintén Tobbor abból
" ..........lat k: kivándorolt egy kissé a1 k ó la  i M in d a z o k a t a h e ly e k e t, 

■■ • " v é li"  • ti f a la in  • a  u ie iiy o rsz á g itt .
. lolesiM... h iá b a  v á r ta  v a c s o rá ra .

itelknl -  csak reggel Felé ve- 
'var... no, . a a jö  pajtásokkal átélt 

ónomnak egy részét. A szegény nsz- 
.1, tudott hová lenni nznggo- 

i n i/ián a nyakába ugrott az 
m i : -/■ n i hányasokat is telt neki.

d'.btie l. agy erezte hogy az 
- ‘''ad agahan korlátozzák. Durván fol-

41 '■ ........ ...  Az a-szoiiykii pedig, u
önérzet, nem tűrte u sértegetést, hanem

összepakkolt s utazott haza tüstént a szüleihez. 
Tobor még a vasaira sem kísérte ki, sőt bucsuzás 
helyett utána kiáltott, hogy minden jó l van igy, 
csak menjen, örül hogy végre szabad lett.

Tobor e pillanatban azt hitte, hogy meg- 
gviilölte ezt az asszonyt s hogy most megszaba­
dult tőle, attól az óriási, szinte majomszereiéitől, 
mert terhére volt. Ám csakhamar másképpen kez­
dett gondolkozni. Hogy magára maradt, föl s alá 
já rt a szobákban s lassankint minden oly üresnek, 
hictleimek tűnt föl neki. Két napig élt magánosun 
s oly rettenetesen kellemetlenül érezte magát. 
Minden egész más. A harmadik napon mikor éjjel 
hazafelé készült, borzudozva gondolt lakására, a 
hol most nagy magányos' csündesség ütött tanyái. 
Fáradt volt, de a helyeit, hogy vágyott volna le­
pihenni. ugy gondolt hideg ágyára, mint valami 
koporsóra. Legjobban gyötörte a csönd, a nagy 
sivár, kietlen csönd. Meg aztán olyan pusztának 
érezte u hajlékai pedig az ussony csuk egy ket 
apróságot vitt magával, de épen ez u néhány ap­
róság tudta oly kedvesé tenni a hullékot. Tábor­
unk megfájdult a szive. Kérdezgetni kezdte ma­
gáiul. hogy lulajdonképcu miért is történt mindez? 
Hájölt, hogy ugy még senki sem szerette mint ez 
az asszony. És fogja-e még valaha valaki igy sze­
retni? Vádolni kezdte magát, hogy elüldözte a 
felesíjgét. Vájjon mit csinál most ö? Bizonyára 
könnyezik s a gondolatai ép ugy feléja szállnak 
most mint az övé ö hozzá.

És Tobor, a büszke Tobor másnap már sie­
tett utána a feleségének, hogy vissza hívja. A 
mikor megérkezett kastélyába, ledobta magáról az

üli ruhát s aztán kocsira ült, hogy álhajtasson u 
szomszédba. Az ut a  Tisza mentén vitt el s Tobor 
u nádas mellett leszállt s njra odulclcpedctt a 
szomorú füzek alá, hogy egy kissé gondolkozzék. 
Mit is fog mondani a feleségének? Mivel fog be­
köszöntem ?

Nem tudott semmi okosat kisülni. Hálhat el­
fordult tőle végkép az asszony? L'gy érezte, hogy 
ezt nem tudna túlélni. Töprengve bámult a pusz­
taságba s végre is ulkonyuttájhan eszmélt föl. Kk- 
kor eszébe jutott ismét az. hogy kietlen magány 
a mi reá vár, a lelki szemei elölt pedig megjelent 
a feleségének mosolygó arca, majd mintha könnyes 
szemeit látta volna felragyogni. Tobor kikapta a 
kocsisa kezűből a gyeplői, a lovak közé vágott és 
örült vágtatássul hajlott he a szomszédos postára.

Ott a verandán várta a felesége. Tobor látta 
rajta, hogy ö is mennyit szenvedhetett s e pilla- 
nutöuii megérezte, hogy a ki ennyire szenved, az 
nagyon szeret. Férj és feleség egy pillanatig némán 
állottak szemben egymással. Azután Tobor oda­
lépett az asszonyhoz s csöndesen mondta: lio 
csásson meg!

Az asszony nem felelt semmit, de mikor 
aztán Tobor kézenfogva vezette kocsijához, némán, 
engedelmesen követte.

Tobor boldogan lio/.tu haza a feleségét, a 
kiről érezte, hogy az egyetlen teremtés, a ki meg 
érti öt, a ki tudja, hogy e három nap boldogta­
lanságáért soha sehol sem találhat kárpótlást 
egyikük sem. es . egymás szivében.

NEMESKÉRY K ISS JÓ Z SE F.



országunk. Minél clöbl) tosziik meg, annál jobb. 
Az izgulok csak azon cselben n ni fognak célt 
érni, ha Muraköz papsága is magyar széllé uben 
lesz nevelve.

A gyenge állásloglalas mi.ill oly vers. • uct 
kaplak a ilelszüiv-eszmck agilaloi ,i. hogy most 
horvát irodalmi lársnlatol is akarnak alapítani 
Muraközben, mely hivatva volna ölest• Imrvát köny­
veket terjeszteni a nép közölt, lln ez a moloch 
beteszi ide a lábát, akkor nem egy könnyen sza­
badulhatunk meg tőle. Mert tökéje elegendő nagy 
lesz, hogy existálhasson. Meg aztán bizonyára 
ezért nyílt meg Varazsdon a mnraközi horvat ta­
karékpénztár, melynek célja  nemzetiségi akciót kez­
deni. bilinek a takarékpénztárnak a föembcre Mag­
dié, aki szóval, röpiralokkal hívja lel a muraközi 
népet, hogy csak a varazsdi takarékpénztárban 
vegyenek fel pénzt. Persze e mellett a magyar 
takarékpénztárakat úgy lefesti, mint a ucp zsarno­
kait, tönkretevőit.

Mindezekből nagyon világos, hova fog fejlődni 
a dolog, ha nem védekezünk a dél szláv izgatok 
ellen es ha nem csatoljuk ál Muraközt egyházilag 
is az anyaországhoz.

Ne hallogassuk soká a  dolgot! . . .

GAMMA.

ALSÓLENDVA, 1904

H Í R E K .

- Az alsólendvai önk. tűzoltó-egylet zenekara 
a f. évi augusztus hő H-án megkezdett tekeverseny 
befejezése napján folyó hó 1 1-en délután 3 órától 
a .  „Csipkcs“-hez címzett vendéglő kerti helyiségé­
ben hangversenyt tart. Belépti dij szeinélyenkiiit 
00  fillér.

Kinevezés. Szlankovics Jánost, a  keszt­
helyi gazd. tanintézet liatal és képzett tanárat, a 
loldmivelesügyi ni. kit*, miniszter a debreceni gazd. 
tanintézet igazgatójává nevezte ki.

— Tanítóképző jubileuma. A Csáktornyái ta­
nítóképző intézet szepl. Ü-áu ülte meg 2ö éves 
fennállásának emlékünnepét, melyen a vallás- es 
közoktatásügyi minisztert Cserián Károly, Zala- 
vánnegye közszeretetben álló alispánja képviselte. 
Jelen volt dr. Huzsieska Kálmán kir. tanácsos, tan­
felügyelő is, ki szabadságidejét megszakítva,' gyógy­
fürdőitől utazott egyenesen Csáktornyára, hogy 
megjelenésével az ünnepség erkölcsi súlyát es 
színvonalát a jogosan elvárható mértékig emelje. 
Megjelentek a volt növendékek közül vagy száz­
ötvenen. Csáktornya Közönségét, hivatalait, testü­
letéit, valamint vidékről is több testületet és egye­
sületet küldöttek képviselték.

Kisdedóvónó kinevezése. A vallás- es köz­
oktatásügyi m. kir. miniszter Ember Maria okle­
veles kisdedóvonöt a drávuegyházi állami kisded- 
ovodához kisdedóvónövé kinevezte.

—  Egyházmegyei hirek. A szombathelyi egy 
házmegyében a megyés piispö.i dr. Császár József 
székeskaplaluni karkapláut a szabályszerű illet­
ményekkel és a Szombathelyi Újságnál elfoglalt 
szerkesztői állásának megtartásúval u szombathelyi 
papneveldében az erkölcstan és Iclkipászlorkodus 
li. tanárává, Kaez József borostyánkői plébános- 
helyettest szombathelyi karkáplanná kinevezte; 
Maitz Kde püspöki levéltárost es szertártól a bo­
rostyánkői plébánia vezetésével plobánoshelyellesi 
minőségben megbízta; Kiihár Alajos bellalinci se­
gédlelkészt Pelsölondvára, Osztovies József szc- 
pelneki scgédlelKészt Belláimmá, Horváth József 
uj áldozárt Szupotnekre, Illés György uj áldozárl 
Pörgölinbe disponálta.

Halálozás. Hajas László a .Vademberhez" 
cím zett szálloda tulajdonosú életének öl-ik  evé­
ben hosszas szenvedés után meghalt Varazsdon. 
Kiterjedt rokonság gyászolja. Béke hamvaira!

—  Kinevezés. A király Szerdahelyi Kálmán 
sümegi jásásbirosági allűrét enyingi járásbiróvá 
nevezte ki. A közoktatásügyi miniszter kinevezte 
Kgry Panni sátoraljaújhelyi áll. polgári iskolai he­
lyettes tanítónőt a keszthelyi állami polgári leány­
iskolához.

- Halálozás- Schwurcz Bernátiió* szül. Singcr 
Julin f. évi szept. hó ö-éu hosszas szenvedés után 
más világra szcnderiill. Tem etése f. hó 7-én Alsó- 
lendván nagy részvét mellett ment végbe.

Áthelyezés A vallás és közoktatásügyi 
miniszter ürész Ernő temesvári áll. tanítóképző­
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intézeti segédtanárt eddigi minőségében a Csák­
tornyái áll. tunitó-képzöhöz helyezte át.

Az inasok iskoláztatása. A kereskedelem 
ügyi miniszter egy konkrét cselből kifolyólag ki­
mondotta, hogy a lunoncok iskolába járási köte- 
( >-i ge azok életkorától nem függ. Tanoucok is 

kólái inulitszlasáérl minden esetben az iparos fe 
lelos, meg ükkor is. ha a felelősséget a tanom,' 
szerzödesheu a szülőre vagy gyámra hárítja át. , 
illetve akkor is, ha a tanoiic a szülőjénél vagy 
gyámjánál lakik.

Öngyilkosság. Nagykanizsán Viszlaller Kde 
.7,1 eves miivirágkészitö augusztus 20-án délután 
lakásán az agy magasabb részére vert szöghöz 
kőidet erősített és magái felakasztotta. Mire észre­
vették, már a beállott halált konstatálták.

öngyilkosság. Gold Samu 21 éves liutnl- 
ember, muraszurdahclyi vendéglős lia, szept. 3-án 
bérkocsit fogadott, hogy a vasúti állomáshoz hnj- 
tasson. Útközben durranás riasztotta inog a kocsist. 
Visszafordult. Látta, hogy a fiatalember lőtt m a­
gara. Megállóit. Segítségért kiáltott. De már se ­
gíteni nem lehetett. Gold Samu halott volt. Az 
öngyilkosság okát nem tudják.

Keszthelyi .hatosok- . Pénzcsinálót fogtak j 
el Keszthelyen. Az. elfogott Lázár József bevalotta, 
hogy már hosszabb idő óta gyártja a hamis péti- i 
zekét. További kutatás folytán egy egész rakás 20 
és 10 fillérest találtak, melyeket egy üres telekre j 
dobott; megtalálták az egyforintos gipsz mintát. 
A/, összes minták jók voltak, a hamis pénzek lég- I 
nagyobb része jó l sikerült. Alig lehet a való­
ditól incgkülömbözletni, de könnyebbek voltak. 
Feleségének is tudomása volt a dologról s ezért 
Lázárt nejével együtt átadták az illetékes hatóság­
nak. Leányukat, aki nemrég jött Budapestről haza, 
egyelőre szabadon hagyták.

Két uj állatni gyermekmenhely. Az ország 
területén levő állami gyermekmenhelyek száma 
ismét kettővel gyarapodott. Az uj állami gyermek­
menhelyek : a veszprémi és marosvásárhelyi, me­
lyek működésének megkezdését a belügyminiszter 
a vármegye közönségéhez érkezett leirata szerint 
f. é. szeptember hó l-löl f. é . október hó l ére 
halasztotta el.

A világ gabona termése, a földmivelés- 
ügyi miniszternek a napokban kiadott jelentése 
szerint 140 millió inétcnnázsával kisebb a tava­
lyinál. A tavalyi ugyanis 2070  millió mélermázsa 
volt, inig az idei 2824 millió mélermázsa.

A korcsmák és a vasárnapi munkaszünet. 
Több varmegyei törvényhatóság felírt a kormány­

hoz és a képviselöházhoz, hogy vasár- és ünnep­
napokon az ilalinérési üzletek zárva tartassanak. 
A belügyminiszter c feliratokra hivatkozással most 
körrendeletben értesítette a törvényhatóságokat, 
hogy az összes ilalmérési üzleteknek vasár- es 
üuiicpnnpokoa való köteles zárva tartását clren- 
deleudöiiek nem tartja, mert a munkásosztály 
egyedül csak a vasai- es ünnepnapokat fordíthatja 
pihenésre és szórakozásra s Így uz ilalmérési üz­
leteknek éppen az étkezés ideje alatt való 
zárva tartása magával a fogyasztó közönség ér­
dekeivel sem lenne összeegyeztethető. Felhívja a 
miniszter azonban a törvényhatóságokat, hogy szi­
gorúan ügyeljenek arra, miszerint isteni tiszteletek 
es körmenetek alkalmával a templomok közelében, 
illetve a körmenctck elvonulása kelyén levő korcs­
mák és pálinkáméi esek az isteni tiszteletek és 
körmenetek alatt zárva tartassanak.

A Magyar Festőművészet Albuma. A ma­
gyar könyvkiadványok terén, feltűnést kellő dísz­
ül ii vei fog a Pesti Napló olvasóinak karácsonyi 
ujádékul kedveskedni. Címe: A Magyar Festőmű­
vészet Albuma, és gyönyörű foglalatja lesz a ma­
gyar festőművészet remekeinek, Kupcczkylöl és 
Mányokitől kezdve a jelenkorig, mikor Munkácsy 
Mihály, Székely Bertalan, Lotz Károly, Benczúr 
Gyula és Zichy Mihály vezetésével, hatalmas gárda 
szolgálja a magyar festőművészeiét. A magyar iro­
dalomban nem je len i még meg ehhez hasonló nagy 
koncepciójú diszmii. Ötven nagyszabású magyar 
festmény fogja c díszmunkát ékesíteni, művészi 
reprodukciókban. K gyönyörű könyvet karácsonyi 
ajándékul megkapja a .P esti Napló" minden állandó 
előfizetője és díjtalanul megkapja mindama uj elő­
fizetője, aki egész éven át fél vagy negycdévcnkinl 
egy havonkiiit, de megszakítás nélkül lizet elő 
a .Pesti Nnpló*-rn. A .P esti Napló" előfizetési 
á ra : egy évre 2S kor. Szerkesztősége és kiadó- 
hivatala: Budapest, VI., Andrássy-ut 27.

Piacz i g a b o n a á ra k .
Búza . . .. . 19 K. 0 0  lill.
Itozs . . , 10 K. (ül.

. 15 K. lill.
/.ab . . . . 14 K. — lill.
Tengeri . . 10 K. lill.
Burgonya . 10 K. lill.

H ird e té s .
Egy zongora, szalon-bútorok és széna 

eladó Kühidán, Hunyadi tanítónál.

A PESTI NAPLÓ uj karácsonyi ajándéka

11 ~ A  M a g y a r  z z z =

F e s tő m ü v a s z e t  A lbuma.
Páratlan diszű, külső kiállításában és belső tartalmában egyedül álló remekmű a/., 
amelyet a ..Pesti Napló" az 1!H>4. év karácsonyára szánt meglepetésül olvasóinak 
Eddigi karácsonyi ajándékainak díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló", uj 
és minden eddigi ajándékot messze tiilszárnyaló diszmllvel. melynek eime ez lesz:

A M a g y a r  F e stő m ű v é sz e t A lb u m a
A magyar festőművészet remekeinek gyönyörű fog­
lalatja lesz ez a páratlanul álló díszmunka, amely a 
magyar festés remekeit fogja felölelni a XVII. század 
nagy magyar festőitől. Kupeezky-től és Mánvoky-tól 
kezdve egész a jelenkorig, amikor Munkáesy Mihály, 
Székely llerlalan. I.otz Károly. Benczúr Gyula, Ma­
darász Viktor és Zichy Mihály vezetésével hatalmas 
gárda szolgálja a magyar festőművészeiét. A magyar 
irodalomban mura még olyan mű. amely a magyar 
festőművészétől ilyen gazdagságban mulatja !»• 
Ölven nagyszabású festményt szemeltünk ki. amelyet 
mesteri kivitelű

ö tven  m ü la p o n
mutálunk he a magyar közönségnek. Az ötven mű­
lap nagy része gyönyörű

sok sz ínnyom ású  kép

lesz. olyan, mini amelyek a Vörösmarty-Albumol 
cseménynyó avatták a magyar könyvpiacon.

Ezenkívül a magyar festőművészet történetét a 
könyvben elsőrendű esztétikusaink érdekes és nép­
szerű előadásban fogják bemulatni A szöveget számos 
festménynek a szöveg közé nyomolt másolata fogja 
kisérni. úgy. hogy az ölven löldiszinnyomásii műlap­
pal együtt A Magyar Festőművészei Albuma a leg­
gazdagabb és legdíszesebb Iára lesz a magyar festő­
művészeinek. A ..Magyar Festőművészei Albinnál" 
meg fogja kapui a Pesti Napló minden clöfizclöjc, 
aki az. év végéig, akár havonta is. de állandóan és 
megszakítás nélkül előfizető marad Minden félreértés 
elkerülése végett azonban meg kell jegyeznünk, hogy 
azok az uj előfizetők, akik az 1004 évre szóló elő­
fizetésük fejében a Vörösmarty-Albumol megkapták, 
a Magyar Festőművészei Albumára csak úgy tarthat, 
imk igényi, ha egy további egész évre előfizetnek

A Pesti Napló előfizetési ára egész évre 2 8  kor , félévre 14 kor., negyedévre 7 kor , egy hóra 2 kor. 4 0  fiit- 
Szerkesztősége és kiadóhivatala :

B u d a p e s t , VI., A n d rá s s y -u t 2 7 . s z á m  a la t t  v a n .
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H  i r d e t é s e l $
felvétetnek

ju tá n yo s  a rban

e lap kiadóhivatalában.

Makulatúra papír

K eil-lakk
legkitűnőbb niázoió-szor puha padló számára.

K e i l*fűle viasz-kcnöcs kemény patlló számára 
K e il-lé le  fehér ,Gtasur“ fénymáz 45 kr.
K e i l-féle arany-fénymáz képkereteknek *20 kr. 
K e i l-féle szalmakalap-festék minden sziliben.

Mindenkor kaphatok:

Arnstein Benő (Grancr Testvérek utódai cégnél Alsólendván.

kapható inötermázsánként

20 koronáért
I títlk í'u  ív i K n  i<">

papirkereskedésében

A L S Ó L E N D V Á N .

A  F ra n k lin -T á rs u la t k iad á sa .

A

Magyar Remekírók

Sok ezsr ember tpzségé
i u abh, szál ntíaln azet'

‘ „i-itLs.
f

a r n y íU a z é k re  n i ic a lm a s lia tó .

1 i/ÜillilÓS l lr l tii lí
T r lji 's .i i s a s r t ii la i i !
A Ira w .'W lili tisz ta sá g ! 
Su n  t ig i l i . i t  be !
Sun iliifiilliiil be! 

j y  l.rghuziilineiilra!
c te g á p o lí a i  c i k k o * .  S z o b a k lo s e tte k . 

B e tc n lo  ó k o c s ik .
Itri. iti. u lut linil.i. Inicten. T3a

íhittar.tm la. kloset nyár
j Ü D A P E C ", I V .  VároRliAs u tca  2. R .ám

V

NACY ÜVEC ÁRA: 2 KORONA
e k is  üvec á r a : 1 ko r o n a
HASZNÁLATI UTASÍTÁS MÍn OTN ÜVtCHEZ 
. MEUIKEIVE VAN!

a  m a g y a r  iro d alo m  főm űvei

ö tö d ik  s o ro z a ta  most felent meg s igy most már 25 kötet kerüli ki ;i magyar remek- 
iróknak eme leggondosabb és legdíszesebb kiadásából.

A mostani ötödik sorozat különösen érdekes. Ebben jelentek meg P ázm án y  
P é te r  válogatott munkái is. Ezt a kötetet jeles tudósunk, Fraknó i V ilm os oly 
bevezetéssel látta el, mely Pázmány Péter életét és munkásságát vázolja és méltatja, s 
egyúttal a XVII. század irodalmáról, az akkori magyar társadalmi- és közviszonyokról 
érdekes essayt is nyújt.

Ugyancsak ez a sorozat B ajza J ó z s e f  három évtizedre menő munkásságának 
legjavát is beleilleszti a magyar remekírók közé. E kötetet B ad ics  F e re n c z  válogatta 
össze és látta el nagybecsű előszóval.

E két köteten kívül megjelent még az V-ik sorozatban V örö sm arty  V. kötele, 
Arany Já n o s  III. kötete és Szigligeti II. kötete.

A már előbb megjelent négy sorozatban a kővetkező müvek jelentek meg:
Arany János munkái I. és II. kötet. Sajtó  alá rendezte Ricdl Frigyes.
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alá rendezte Vndnay Károly.
Czuczor Gergely költői munkái. Sajtó  alá rendezte és bevezetéssel ellátta /oltvány Irén,
Garay János munkái. Sajtó  alá rendezte Feró nézi Zoltán.
Kazinczy Ferencz müveiből. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta V’áez.y János.
Kisfaludy Sándor munkái. I. kötet. Sajtó  alá rendezte Hcinrich Gusztáv.
Kölcsey Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Angyal Dávid.
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kossuth Ferencz.
Kurucz költészet. Sajtó a lá rendezte Ernélyi Pál.
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó  alá rendezte és bevezetéssel ellátta Koróda Pál.
Gróf Széchenyi István munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte Üerzeviezy Albert.
Szigligeti Ede színmüvei I. kötet. Sajtó  alá rendezte é« bevezetéssel ellátta Uaycr József.
Tompa Mihály munkái I. és II. kötet. Sajtó alá rendezte Lévay József.
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó  alá rendezte <>s bevezetéssel ellátta Eudrödi Sándor.
Vörösmarty Mihály munkái I., II., III. es IV.kötet. Sajt., alá rendezte Gyulai Pál.

A M agyar R em ekírók  gyűjteménye tizenegy 5 kötetes sorozatban jelenik meg 
A teljes 5 5  kötetes m unka á ra  2 2 0  k o ro n a ; az ennek kiegészítőjeként megjeleni 
S h ak sp ere  ö ssz e s  müvei hat kötetbe kötve ara 3U korona, m elyet a  M agyar 
Rem ekírók vevői 2 0  ko ro n a  kedv ezm én yes á ro n  kapnak.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés és a

F ra n k lin -T á r s u la t
magyar irodalmi intézet és könyvnyomda. 

(Budapest IV., Egyetein-u. 4.)

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssaj tóján, Alsó-Lendván.


